
議員定数について

選挙執行年月日 人口（人） 法定上限数 議員数 摘　　　　要

昭和22. 4.30 185,740 40 40 地方自治法

34. 4.30 209,260 44 44 　　〃

58. 4.24 231,083 44 40 市議会議員定数減少条例を制定

平成 7. 4.23 211,384 44 38 市議会議員定数減少条例改正

11. 4.25 205,946 44 34 　　〃

15. 4.27 204,874 38 35 下蒲刈町との編入合併による定数特例を適用

16. 4.25 213,833 38 37 川尻町との編入合併による定数特例を適用

17. 4.17 255,121 38 46
音戸町，倉橋町，蒲刈町，安浦町，豊浜町，
豊町との編入合併による定数特例を適用

27. 4.26 234,697 - 32 　　〃

　平成23年８月１日の地方自治法改正により，議員定数の法定上限数が撤廃され，議員定数を
条例により自由に定めることができることとなった。

19. 4.22 250,441 38 38 市議会議員定数条例（H12.3.10制定）改正

23. 4.24 242,104 38 34 　　〃

※全国市議会議長会の調査による：H30.12.31現在

人口段階 5万未満 5～10万未満 10～20万未満 20～30万未満 30～40万未満 40～50万未満 50万以上 指定都市

22 15 20

１市あたり平均（人） 17.4 20.9 25.7 31.3 36.7 39.5

市数(市) 273 255 156 46 28

46.3 59.1

※東京23区を含む

※呉市議会事務局の調査による : R1.6及び12

区分
議員定数

（人）
議員１人当たり

の人口（人）
議員１人当たり

の面積（㎢）

合併経験ありの
中核市  ３０市
※平均人口
380,148人

最大 鹿児島市 50 鹿児島市 11,899

平均 38.5 9,752 13.67

呉市 上位29番目 32 上位30番目 6,990 上位16番目 11.03

富山市 32.68

最小 函館市 27 呉市 6,990 柏市 3.19

17～28万未満都市
（中核市を含む）

７２市
※平均人口
217,022人

最大 目黒区ほか 36 平塚市 9,904

平均 29.8 7,312 8.31

呉市 上位13番目 32 上位40番目 6,990 上位20番目 11.03

釧路市 48.68

最小 日野市ほか 24 出雲市 5,487 台東区 0.32

１．議員定数の推移

２．全国の人口段階別議員定数

３．各区分の平均との比較

１．議員定数の推移

２．全国の人口段階別議員定数

３．各区分の平均との比較



①合併経験ありの中核市

議員定数 任期
　次期改選期に向けての

協議状況
次期選挙時の議員定数

北海道 函館市 27 R5.5.1 無
青森県 青森市 35 R4.11.25 有 （未定）
青森県 八戸市 32 R5.5.1 有 （未定）
岩手県 盛岡市 38 R元.8.27 無
秋田県 秋田市 36 R5.5.1 無
栃木県 宇都宮市 45 R5.4.30 無
群馬県 前橋市 38 R3.2.27 無
群馬県 高崎市 38 R5.4.26 無
千葉県 柏市 36 R元.8.31 無
富山県 富山市 38 R3.4.23 無
長野県 長野市 39 R元.9.30 無
岐阜県 岐阜市 38 R5.5.1 無
愛知県 岡崎市 37 R2.10.25 有 （未定）
愛知県 豊田市 45 R5.4.29 無
滋賀県 大津市 38 R5.4.30 無
兵庫県 姫路市 47 R5.4.30 無
奈良県 奈良市 39 R3.7.30 有 （未定）
岡山県 倉敷市 43 R3.1.31 無
広島県 福山市 40 R2.4.30 無 38
山口県 下関市 34 R5.2.12 無
香川県 高松市 40 R5.5.1 無
愛媛県 松山市 43 R4.5.24 無
高知県 高知市 34 R5.5.1 無
福岡県 久留米市 36 R5.5.1 無
長崎県 長崎市 40 R5.5.1 無
長崎県 佐世保市 33 R5.5.2 無
大分県 大分市 44 R3.3.9 無
宮崎県 宮崎市 40 R5.4.30 無
鹿児島県 鹿児島市 50 R2.4.28 無 45

広島県 呉市 32 R5.4.30 有 （未定）

市　　名

青森市，八戸市，岡崎市，奈良市は議員定数の検討あり（予定を含む）。福山市は２減，鹿
児島市は５減に決定済。

４．検討状況 中核市，20～30万未満都市（中核市を含む），県内市



②17～28万未満都市（中核市を含む）

議員定数 任期
　次期改選期に向けての

協議状況
次期選挙時の議員定数

北海道 函館市 27 R5.5.1 無
北海道 釧路市 28 R5.4.30 無
北海道 苫小牧市 28 R5.4.30 有 （未定）
青森県 弘前市 28 R5.4.30 無
青森県 八戸市 32 R5.5.1 有 （未定）
山形県 山形市 33 R5.4.30 無
茨城県 水戸市 28 R5.5.28 無
茨城県 日立市 28 R5.4.30 無
茨城県 つくば市 28 R2.11.29 無
群馬県 太田市 30 R5.4.25 無
群馬県 伊勢崎市 30 R4.4.30 無
埼玉県 熊谷市 30 R5.4.30 有 （未定）
埼玉県 草加市 28 R4.10.27 無
埼玉県 春日部市 32 R4.4.30 有 （未定）
埼玉県 上尾市 30 R元.12.31 無
千葉県 佐倉市 28 R5.4.29 無
千葉県 習志野市 30 R5.4.30 無
千葉県 市原市 32 R5.6.15 無
千葉県 流山市 28 R5.5.5 無
千葉県 八千代市 28 R5.1.14 無
東京都 目黒区 36 R5.4.30 無
東京都 墨田区 32 R5.4.30 無
東京都 港区 34 R4.4.30 無
東京都 渋谷区 34 R5.4.30 無
東京都 文京区 34 R5.4.30 無
東京都 荒川区 32 R5.4.30 無
東京都 台東区 32 R5.4.30 無
東京都 立川市 28 R4.7.13 無
東京都 三鷹市 28 R5.4.30 無
東京都 府中市 30 R5.4.29 無
東京都 調布市 28 R5.5.31 無
東京都 小平市 28 R5.4.30 無
東京都 日野市 24 R3.3.7 無
東京都 西東京市 28 R5.1.20 無
神奈川県 平塚市 26 R5.4.30 無
神奈川県 鎌倉市 26 R3.5.14 無
神奈川県 小田原市 27 R5.4.30 無
神奈川県 茅ヶ崎市 28 R5.4.30 無
神奈川県 厚木市 28 R元.7.31 無
神奈川県 大和市 28 R5.5.3 無
新潟県 長岡市 34 R5.4.30 無
新潟県 上越市 32 R2.4.28 無 32
富山県 高岡市 27 R3.11.19 有 （未定）
福井県 福井市 32 R5.5.1 無
山梨県 甲府市 32 R5.4.30 無
長野県 松本市 31 R5.4.30 無
静岡県 沼津市 28 R5.5.1 無
静岡県 富士市 32 R5.4.30 無
静岡県 磐田市 26 R3.4.23 無
愛知県 豊川市 30 R5.4.30 無
愛知県 安城市 28 R5.4.30 無
愛知県 西尾市 30 R3.6.24 無
三重県 津市 34 R4.2.4 有 （未定）

市　　名



三重県 鈴鹿市 32 R5.4.30 無
京都府 宇治市 28 R5.4.29 無
大阪府 岸和田市 24 R5.4.30 無
大阪府 八尾市 28 R5.4.30 無
大阪府 寝屋川市 24 R5.4.30 無
大阪府 和泉市 24 R2.9.22 無
兵庫県 加古川市 31 R4.7.24 無
兵庫県 宝塚市 26 R5.4.29 無
兵庫県 伊丹市 28 R5.4.30 無
鳥取県 鳥取市 32 R4.12.16 無
島根県 松江市 34 R3.4.23 無
島根県 出雲市 32 R33.4.16 無 30
広島県 東広島市 30 R5.4.26 無
山口県 下関市 34 R5.2.12 無
山口県 山口市 34 R4.4.30 有 （未定）
徳島県 徳島市 30 R5.5.1 無
佐賀県 佐賀市 36 R3.10.22 無
長崎県 佐世保市 33 R5.5.2 無

広島県 呉市 32 R5.4.30 有 （未定）

苫小牧市，八戸市，熊谷市，春日部市，高岡市，津市，山口市は議員定数の検討あり（予定
を含む）。上越市は現状維持，出雲市は２減に決定済。



①合併経験ありの中核市

人口
（H31.4.1現在）

面積
（㎢）

北海道 函館市 257,085 677.87 最小 27 9,522 25.11
青森県 青森市 282,061 824.61 35 8,059 23.56
青森県 八戸市 228,622 305.56 32 7,144 9.55
岩手県 盛岡市 288,816 886.47 38 7,600 23.33
秋田県 秋田市 305,944 906.07 36 8,498 25.17
栃木県 宇都宮市 518,470 416.85 45 11,522 9.26
群馬県 前橋市 336,641 311.59 38 8,859 8.20
群馬県 高崎市 373,331 459.16 38 9,825 12.08
千葉県 柏市 426,224 114.74 36 11,840 最小 3.19
富山県 富山市 415,904 1,241.77 38 10,945 最大 32.68
長野県 長野市 376,080 834.81 39 9,643 21.41
岐阜県 岐阜市 408,970 203.60 38 10,762 5.36
愛知県 岡崎市 387,887 387.20 37 10,483 10.46
愛知県 豊田市 425,340 918.32 45 9,452 20.41
滋賀県 大津市 342,695 464.51 38 9,018 12.22
兵庫県 姫路市 530,309 534.35 47 11,283 11.37
奈良県 奈良市 356,352 276.94 39 9,137 7.10
岡山県 倉敷市 481,844 355.63 43 11,206 8.27
広島県 福山市 468,380 518.14 40 11,710 12.95
山口県 下関市 257,890 716.10 34 7,585 21.06
香川県 高松市 425,949 375.53 40 10,649 9.39
愛媛県 松山市 509,251 429.40 43 11,843 9.99
高知県 高知市 328,283 309.00 34 9,655 9.09
福岡県 久留米市 304,703 229.96 36 8,464 6.39
長崎県 長崎市 418,998 405.86 40 10,475 10.15
長崎県 佐世保市 249,949 426.06 33 7,574 12.91
大分県 大分市 477,858 502.39 44 10,860 11.42
宮崎県 宮崎市 401,987 643.67 40 10,050 16.09
鹿児島県 鹿児島市 594,943 547.58 最大 50 最大 11,899 10.95

広島県 呉市 223,685 352.81 32 最小 6,990 11.03

380,148 519.22 9,752 13.67

議員１人当たり
の面積（㎢）

市　　名

平均

議員定数
（人）

38.5

議員１人当たり
の人口（人）

５．議員定数の現状 合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



②17～28万未満都市（中核市を含む）

人口
（H31.4.1現在）

面積
（㎢）

北海道 函館市 257,085 677.87 27 9,522 25.11
北海道 釧路市 168,730 1,362.90 28 6,026 最大 48.68
北海道 苫小牧市 171,275 561.58 28 6,117 20.06
青森県 弘前市 170,452 524.20 28 6,088 18.72
青森県 八戸市 228,622 305.56 32 7,144 9.55
山形県 山形市 249,620 381.58 33 7,564 11.56
茨城県 水戸市 269,596 217.32 28 9,628 7.76
茨城県 日立市 177,088 225.78 28 6,325 8.06
茨城県 つくば市 233,868 283.72 28 8,352 10.13
群馬県 太田市 224,271 175.54 30 7,476 5.85
群馬県 伊勢崎市 213,213 139.44 30 7,107 4.65
埼玉県 熊谷市 197,243 159.82 30 6,575 5.33
埼玉県 草加市 248,813 27.46 28 8,886 0.98
埼玉県 春日部市 234,246 66.00 32 7,320 2.06
埼玉県 上尾市 228,539 45.51 30 7,618 1.52
千葉県 佐倉市 175,476 103.69 28 6,267 3.70
千葉県 習志野市 173,362 20.97 30 5,779 0.70
千葉県 市原市 276,318 368.17 32 8,635 11.51
千葉県 流山市 191,792 35.32 28 6,850 1.26
千葉県 八千代市 198,965 51.39 28 7,106 1.84
東京都 目黒区 280,241 14.67 最大 36 7,784 0.41
東京都 墨田区 272,861 13.77 32 8,527 0.43
東京都 港区 258,696 20.37 34 7,609 0.60
東京都 渋谷区 228,070 15.11 34 6,708 0.44
東京都 文京区 224,204 11.29 34 6,594 0.33
東京都 荒川区 216,063 10.16 32 6,752 0.32
東京都 台東区 200,003 10.11 32 6,250 最小 0.32
東京都 立川市 183,923 24.36 28 6,569 0.87
東京都 三鷹市 187,571 16.42 28 6,699 0.59
東京都 府中市 259,573 29.43 30 8,652 0.98
東京都 調布市 231,229 21.58 28 8,258 0.77
東京都 小平市 193,588 20.51 28 6,914 0.73
東京都 日野市 185,530 27.55 最小 24 7,730 1.15
東京都 西東京市 203,222 15.75 28 7,258 0.56
神奈川県 平塚市 257,499 67.88 26 最大 9,904 2.61
神奈川県 鎌倉市 172,321 39.67 26 6,628 1.53
神奈川県 小田原市 190,454 113.81 27 7,054 4.22
神奈川県 茅ヶ崎市 241,723 35.76 28 8,633 1.28
神奈川県 厚木市 224,655 93.84 28 8,023 3.35
神奈川県 大和市 237,375 27.09 28 8,478 0.97
新潟県 長岡市 269,920 891.06 34 7,939 26.21
新潟県 上越市 192,068 973.81 32 6,002 30.43
富山県 高岡市 171,174 209.57 27 6,340 7.76
福井県 福井市 263,109 536.41 32 8,222 16.76
山梨県 甲府市 187,868 212.47 32 5,871 6.64
長野県 松本市 238,647 978.47 31 7,698 31.56
静岡県 沼津市 195,039 186.96 28 6,966 6.68
静岡県 富士市 253,410 244.95 32 7,919 7.65
静岡県 磐田市 169,725 163.45 26 6,528 6.29
愛知県 豊川市 183,767 161.14 30 6,126 5.37
愛知県 安城市 189,331 86.05 28 6,762 3.07
愛知県 西尾市 172,424 161.22 30 5,747 5.37
三重県 津市 278,440 711.19 34 8,189 20.92

議員１人当たり
の面積（㎢）

市　　名
議員定数
（人）

議員１人当たり
の人口（人）



三重県 鈴鹿市 199,949 194.46 32 6,248 6.08
京都府 宇治市 186,657 67.54 28 6,666 2.41
大阪府 岸和田市 194,952 72.72 最小 24 8,123 3.03
大阪府 八尾市 266,549 41.72 28 9,520 1.49
大阪府 寝屋川市 232,896 24.70 最小 24 9,704 1.03
大阪府 和泉市 185,890 84.98 最小 24 7,745 3.54
兵庫県 加古川市 264,847 138.48 31 8,543 4.47
兵庫県 宝塚市 224,728 101.89 26 8,643 3.92
兵庫県 伊丹市 202,994 25.09 28 7,250 0.90
鳥取県 鳥取市 187,288 765.31 32 5,853 23.92
島根県 松江市 201,887 572.99 34 5,938 16.85
島根県 出雲市 175,593 624.36 32 最小 5,487 19.51
広島県 東広島市 187,182 635.16 30 6,239 21.17
山口県 下関市 257,890 716.10 34 7,585 21.06
山口県 山口市 194,444 1,023.23 34 5,719 30.10
徳島県 徳島市 253,250 191.39 30 8,442 6.38
佐賀県 佐賀市 232,692 431.84 最大 36 6,464 12.00
長崎県 佐世保市 249,949 426.06 33 7,574 12.91
広島県 呉市 223,685 352.81 32 6,990 11.03

217,022 255.15 7,312 8.3129.8平均





①合併経験ありの中核市

（１）定数 （２）１人当たりの人口 （３）１人当たりの面積

順位 市名
議員
定数

順位 市名
議員１人当たり
の人口（人）

順位 市名
議員１人当たり
の面積（㎢）

1 鹿児島市 50 1 鹿児島市 11,899 1 富山市 32.68
2 姫路市 47 2 松山市 11,843 2 秋田市 25.17
3 宇都宮市 45 3 柏市 11,840 3 函館市 25.11
3 豊田市 45 4 福山市 11,710 4 青森市 23.56
5 大分市 44 5 宇都宮市 11,522 5 盛岡市 23.33
6 倉敷市 43 6 姫路市 11,283 6 長野市 21.41
6 松山市 43 7 倉敷市 11,206 7 下関市 21.06
8 福山市 40 8 富山市 10,945 8 豊田市 20.41
8 高松市 40 9 大分市 10,860 9 宮崎市 16.09
8 長崎市 40 10 岐阜市 10,762 10 福山市 12.95
8 宮崎市 40 11 高松市 10,649 11 佐世保市 12.91
12 長野市 39 12 岡崎市 10,483 12 大津市 12.22
12 奈良市 39 13 長崎市 10,475 13 高崎市 12.08
14 盛岡市 38 14 宮崎市 10,050 14 大分市 11.42
14 前橋市 38 15 高崎市 9,825 15 姫路市 11.37

14 高崎市 38 16 高知市 9,655 16 呉市 11.03
14 富山市 38 17 長野市 9,643 17 鹿児島市 10.95
14 岐阜市 38 18 函館市 9,522 18 岡崎市 10.46
14 大津市 38 19 豊田市 9,452 19 長崎市 10.15
20 岡崎市 37 20 奈良市 9,137 20 松山市 9.99
21 秋田市 36 21 大津市 9,018 21 八戸市 9.55
21 柏市 36 22 前橋市 8,859 22 高松市 9.39
21 久留米市 36 23 秋田市 8,498 23 宇都宮市 9.26
24 青森市 35 24 久留米市 8,464 24 高知市 9.09
25 下関市 34 25 青森市 8,059 25 倉敷市 8.27
25 高知市 34 26 盛岡市 7,600 26 前橋市 8.20
27 佐世保市 33 27 下関市 7,585 27 奈良市 7.10
28 八戸市 32 28 佐世保市 7,574 28 久留米市 6.39

29 呉市 32 29 八戸市 7,144 29 岐阜市 5.36

30 函館市 27 30 呉市 6,990 30 柏市 3.19
38.5 9,752 13.67平均 平均 平均

６．ランキング 合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



②17～28万未満都市（中核市を含む）

（１）定数 （２）１人当たりの人口 （３）１人当たりの面積

順位 市名
議員
定数

順位 市名
議員１人当たり
の人口（人）

順位 市名
議員１人当たり
の面積（㎢）

1 目黒区 36 1 平塚市 9,904 1 釧路市 48.68
1 佐賀市 36 2 寝屋川市 9,704 2 松本市 31.56
3 港区 34 3 水戸市 9,628 3 上越市 30.43
3 渋谷区 34 4 函館市 9,522 4 山口市 30.10
3 文京区 34 5 八尾市 9,520 5 長岡市 26.21
3 長岡市 34 6 草加市 8,886 6 函館市 25.11
3 津市 34 7 府中市 8,652 7 鳥取市 23.92
3 松江市 34 8 宝塚市 8,643 8 東広島市 21.17
3 下関市 34 9 市原市 8,635 9 下関市 21.06
3 山口市 34 10 茅ヶ崎市 8,633 10 津市 20.92
11 山形市 33 11 加古川市 8,543 11 苫小牧市 20.06
11 佐世保市 33 12 墨田区 8,527 12 出雲市 19.51
13 八戸市 32 13 大和市 8,478 13 弘前市 18.72
13 春日部市 32 14 徳島市 8,442 14 松江市 16.85
13 市原市 32 15 つくば市 8,352 15 福井市 16.76
13 墨田区 32 16 調布市 8,258 16 佐世保市 12.91
13 荒川区 32 17 福井市 8,222 17 佐賀市 12.00
13 台東区 32 18 津市 8,189 18 山形市 11.56
13 上越市 32 19 岸和田市 8,123 19 市原市 11.51

13 福井市 32 20 厚木市 8,023 20 呉市 11.03
13 甲府市 32 21 長岡市 7,939 21 つくば市 10.13
13 富士市 32 22 富士市 7,919 22 八戸市 9.55
13 鈴鹿市 32 23 目黒区 7,784 23 日立市 8.06
13 鳥取市 32 24 和泉市 7,745 24 高岡市 7.76
13 出雲市 32 25 日野市 7,730 25 水戸市 7.76

13 呉市 32 26 松本市 7,698 26 富士市 7.65
27 松本市 31 27 上尾市 7,618 27 沼津市 6.68
27 加古川市 31 28 港区 7,609 28 甲府市 6.64
29 太田市 30 29 下関市 7,585 29 徳島市 6.38
29 伊勢崎市 30 30 佐世保市 7,574 30 磐田市 6.29
29 熊谷市 30 31 山形市 7,564 31 鈴鹿市 6.08
29 上尾市 30 32 太田市 7,476 32 太田市 5.85
29 習志野市 30 33 春日部市 7,320 33 西尾市 5.37
29 府中市 30 34 西東京市 7,258 34 豊川市 5.37
29 豊川市 30 35 伊丹市 7,250 35 熊谷市 5.33
29 西尾市 30 36 八戸市 7,144 36 伊勢崎市 4.65
29 東広島市 30 37 伊勢崎市 7,107 37 加古川市 4.47
29 徳島市 30 38 八千代市 7,106 38 小田原市 4.22
39 釧路市 28 39 小田原市 7,054 39 宝塚市 3.92

39 苫小牧市 28 40 呉市 6,990 40 佐倉市 3.70
39 弘前市 28 41 沼津市 6,966 41 和泉市 3.54
39 水戸市 28 42 小平市 6,914 42 厚木市 3.35
39 日立市 28 43 流山市 6,850 43 安城市 3.07
39 つくば市 28 44 安城市 6,762 44 岸和田市 3.03
39 草加市 28 45 荒川区 6,752 45 平塚市 2.61
39 佐倉市 28 46 渋谷区 6,708 46 宇治市 2.41
39 流山市 28 47 三鷹市 6,699 47 春日部市 2.06
39 八千代市 28 48 宇治市 6,666 48 八千代市 1.84
39 立川市 28 49 鎌倉市 6,628 49 鎌倉市 1.53
39 三鷹市 28 50 文京区 6,594 50 上尾市 1.52
39 調布市 28 51 熊谷市 6,575 51 八尾市 1.49
39 小平市 28 52 立川市 6,569 52 茅ヶ崎市 1.28



39 西東京市 28 53 磐田市 6,528 53 流山市 1.26
39 茅ヶ崎市 28 54 佐賀市 6,464 54 日野市 1.15
39 厚木市 28 55 高岡市 6,340 55 寝屋川市 1.03
39 大和市 28 56 日立市 6,325 56 府中市 0.98
39 沼津市 28 57 佐倉市 6,267 57 草加市 0.98
39 安城市 28 58 台東区 6,250 58 大和市 0.97
39 宇治市 28 59 鈴鹿市 6,248 59 伊丹市 0.90
39 八尾市 28 60 東広島市 6,239 60 立川市 0.87
39 伊丹市 28 61 豊川市 6,126 61 調布市 0.77
62 函館市 27 62 苫小牧市 6,117 62 小平市 0.73
62 小田原市 27 63 弘前市 6,088 63 習志野市 0.70
62 高岡市 27 64 釧路市 6,026 64 港区 0.60
65 平塚市 26 65 上越市 6,002 65 三鷹市 0.59
65 鎌倉市 26 66 松江市 5,938 66 西東京市 0.56
65 磐田市 26 67 甲府市 5,871 67 渋谷区 0.44
65 宝塚市 26 68 鳥取市 5,853 68 墨田区 0.43
69 日野市 24 69 習志野市 5,779 69 目黒区 0.41
69 岸和田市 24 70 西尾市 5,747 70 文京区 0.33
69 寝屋川市 24 71 山口市 5,719 71 荒川区 0.32
69 和泉市 24 72 出雲市 5,487 72 台東区 0.32

29.8 7,312 8.31平均 平均 平均



※東京23区を含む

議員報酬について

(単位；円)

施行年月日 議長 副議長 委員長 副委員長 議員

昭和59.7.1 500,000 445,000 － － 400,000

昭和56.6.1 455,000 405,000 － － 365,000

610,000 550,000 － － 500,000

昭和63.1.1 555,000 495,000 － － 445,000

平成2.10.1

※全国市議会議長会の調査

による：H30.12.31現在       （単位；万円）

平成27.4.1 660,000 600,000 560,000 555,000 550,000

平成6.10.1 660,000 600,000 － － 550,000

40～50万未満 50万以上

市数 273 255 156 46 28 22 35

人口段階 5万未満 5～10万未満 10～20万未満 20～30万未満 30～40万未満

62.67 72.15

※呉市議会事務局の調査による : R1.6及び12

区     分

月額報酬 33.15 39.23 46.37 54.90 59.36

議  員  報  酬

 （単位；円）

17～28万未満都市
（中核市を含む）

７２市
※平均人口217,022人

最高 寝屋川市 643,000

平均 524,608

合併経験ありの
中核市 ３０市

※平均人口380,148人

最高 鹿児島市 686,000
最低 函館市 510,000
平均 605,800
呉市 上位28番目 550,000

呉市 上位26番目 550,000

最低 磐田市 430,000

１．議員報酬の推移

２．全国の人口段階別議員報酬

３．各区分の平均との比較



①合併経験ありの中核市

人口
（H31.4.1現在）

面積
（㎢）

北海道 函館市 257,085 677.87 最低 510,000
青森県 青森市 282,061 824.61 580,000
青森県 八戸市 228,622 305.56 597,000
岩手県 盛岡市 288,816 886.47 617,000
秋田県 秋田市 305,944 906.07 625,000
栃木県 宇都宮市 518,470 416.85 670,000
群馬県 前橋市 336,641 311.59 585,000
群馬県 高崎市 373,331 459.16 570,000
千葉県 柏市 426,224 114.74 577,000
富山県 富山市 415,904 1,241.77 600,000
長野県 長野市 376,080 834.81 600,000
岐阜県 岐阜市 408,970 203.60 650,000
愛知県 岡崎市 387,887 387.20 617,000
愛知県 豊田市 425,340 918.32 642,000
滋賀県 大津市 342,695 464.51 563,000
兵庫県 姫路市 530,309 534.35 685,000
奈良県 奈良市 356,352 276.94 596,000
岡山県 倉敷市 481,844 355.63 670,000
広島県 福山市 468,380 518.14 635,000
山口県 下関市 257,890 716.10 545,000
香川県 高松市 425,949 375.53 608,000
愛媛県 松山市 509,251 429.40 623,000
高知県 高知市 328,283 309.00 585,000
福岡県 久留米市 304,703 229.96 582,000
長崎県 長崎市 418,998 405.86 619,000
長崎県 佐世保市 249,949 426.06 563,000
大分県 大分市 477,858 502.39 641,000
宮崎県 宮崎市 401,987 643.67 583,000
鹿児島県 鹿児島市 594,943 547.58 最高 686,000

広島県 呉市 223,685 352.81 550,000
380,148 519.22 605,800

　　　　　　

市　　名

平均

議員報酬(円)

４．議員報酬 合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



②17～28万未満都市（中核市を含む）
人口

（H31.4.1現在）
面積
（㎢）

北海道 函館市 257,085 677.87 510,000
北海道 釧路市 168,730 1,362.90 490,000
北海道 苫小牧市 171,275 561.58 440,000
青森県 弘前市 170,452 524.20 517,000
青森県 八戸市 228,622 305.56 597,000
山形県 山形市 249,620 381.58 640,000
茨城県 水戸市 269,596 217.32 590,000
茨城県 日立市 177,088 225.78 510,000
茨城県 つくば市 233,868 283.72 447,000
群馬県 太田市 224,271 175.54 485,000
群馬県 伊勢崎市 213,213 139.44 485,000
埼玉県 熊谷市 197,243 159.82 450,000
埼玉県 草加市 248,813 27.46 470,000
埼玉県 春日部市 234,246 66.00 450,000
埼玉県 上尾市 228,539 45.51 435,000
千葉県 佐倉市 175,476 103.69 460,000
千葉県 習志野市 173,362 20.97 480,000
千葉県 市原市 276,318 368.17 562,000
千葉県 流山市 191,792 35.32 458,250
千葉県 八千代市 198,965 51.39 460,000
東京都 目黒区 280,241 14.67 599,000
東京都 墨田区 272,861 13.77 611,000
東京都 港区 258,696 20.37 614,700
東京都 渋谷区 228,070 15.11 611,100
東京都 文京区 224,204 11.29 598,900
東京都 荒川区 216,063 10.16 606,000
東京都 台東区 200,003 10.11 604,000
東京都 立川市 183,923 24.36 555,000
東京都 三鷹市 187,571 16.42 555,000
東京都 府中市 259,573 29.43 550,000
東京都 調布市 231,229 21.58 550,000
東京都 小平市 193,588 20.51 550,000
東京都 日野市 185,530 27.55 545,000
東京都 西東京市 203,222 15.75 528,000
神奈川県 平塚市 257,499 67.88 502,000
神奈川県 鎌倉市 172,321 39.67 479,000
神奈川県 小田原市 190,454 113.81 475,000
神奈川県 茅ヶ崎市 241,723 35.76 453,000
神奈川県 厚木市 224,655 93.84 452,000
神奈川県 大和市 237,375 27.09 439,000
新潟県 長岡市 269,920 891.06 526,000
新潟県 上越市 192,068 973.81 440,800
富山県 高岡市 171,174 209.57 545,000
福井県 福井市 263,109 536.41 630,000
山梨県 甲府市 187,868 212.47 590,000
長野県 松本市 238,647 978.47 497,000
静岡県 沼津市 195,039 186.96 493,000
静岡県 富士市 253,410 244.95 524,000
静岡県 磐田市 169,725 163.45 最低 430,000
愛知県 豊川市 183,767 161.14 479,000
愛知県 安城市 189,331 86.05 480,000
愛知県 西尾市 172,424 161.22 455,000
三重県 津市 278,440 711.19 550,000

市　　名 議員報酬(円)



三重県 鈴鹿市 199,949 194.46 485,000
京都府 宇治市 186,657 67.54 535,000
大阪府 岸和田市 194,952 72.72 600,000
大阪府 八尾市 266,549 41.72 610,000
大阪府 寝屋川市 232,896 24.70 最高 643,000
大阪府 和泉市 185,890 84.98 600,000
兵庫県 加古川市 264,847 138.48 558,000
兵庫県 宝塚市 224,728 101.89 587,000
兵庫県 伊丹市 202,994 25.09 584,000
鳥取県 鳥取市 187,288 765.31 475,000
島根県 松江市 201,887 572.99 475,000
島根県 出雲市 175,593 624.36 440,000
広島県 東広島市 187,182 635.16 460,000
山口県 下関市 257,890 716.10 545,000
山口県 山口市 194,444 1,023.23 449,000
徳島県 徳島市 253,250 191.39 606,000
佐賀県 佐賀市 232,692 431.84 553,000
長崎県 佐世保市 249,949 426.06 563,000

広島県 呉市 223,685 352.81 550,000
217,022 255.15 524,608平均



①合併経験ありの中核市 ②17～28万未満都市（中核市を含む）

順位 市名 議員報酬(円) 順位 市名 議員報酬(円)

1 鹿児島市 686,000 1 寝屋川市 643,000

2 姫路市 685,000 2 山形市 640,000

3 宇都宮市 670,000 3 福井市 630,000

3 倉敷市 670,000 4 港区 614,700

5 岐阜市 650,000 5 渋谷区 611,100

6 豊田市 642,000 5 墨田区 611,000

7 大分市 641,000 7 八尾市 610,000

8 福山市 635,000 8 荒川区 606,000

9 秋田市 625,000 8 徳島市 606,000

10 松山市 623,000 10 台東区 604,000

11 長崎市 619,000 11 岸和田市 600,000

12 盛岡市 617,000 11 和泉市 600,000

12 岡崎市 617,000 13 目黒区 599,000

14 高松市 608,000 14 文京区 598,900

15 富山市 600,000 15 八戸市 597,000

15 長野市 600,000 16 水戸市 590,000

17 八戸市 597,000 16 甲府市 590,000

18 奈良市 596,000 18 宝塚市 587,000

19 前橋市 585,000 19 伊丹市 584,000

19 高知市 585,000 20 佐世保市 563,000

21 宮崎市 583,000 21 市原市 562,000

22 久留米市 582,000 22 加古川市 558,000

23 青森市 580,000 23 立川市 555,000

24 柏市 577,000 23 三鷹市 555,000

25 高崎市 570,000 25 佐賀市 553,000

26 大津市 563,000 26 府中市 550,000

26 佐世保市 563,000 26 調布市 550,000

28 呉市 550,000 26 小平市 550,000

29 下関市 545,000 26 津市 550,000

30 函館市 510,000 26 呉市 550,000

605,800 31 日野市 545,000

31 高岡市 545,000

31 下関市 545,000

34 宇治市 535,000

35 西東京市 528,000

36 長岡市 526,000

37 富士市 524,000

38 弘前市 517,000

39 函館市 510,000

39 日立市 510,000

41 平塚市 502,000

42 松本市 497,000

43 沼津市 493,000

44 釧路市 490,000

45 太田市 485,000

平均

５．ランキング 合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



45 伊勢崎市 485,000

45 鈴鹿市 485,000

48 習志野市 480,000

48 安城市 480,000

50 鎌倉市 479,000

50 豊川市 479,000

52 小田原市 475,000

52 鳥取市 475,000

52 松江市 475,000

55 草加市 470,000

56 佐倉市 460,000

57 八千代市 460,000

58 東広島市 460,000

59 流山市 458,250

60 西尾市 455,000

61 茅ヶ崎市 453,000

62 厚木市 452,000

63 熊谷市 450,000

63 春日部市 450,000

65 山口市 449,000

66 つくば市 447,000

67 上越市 440,800

68 苫小牧市 440,000

68 出雲市 440,000

70 大和市 439,000

71 上尾市 435,000

72 磐田市 430,000

524,608平均



呉市 上位23番目 50,000

最低 西尾市 15,000
17～28万未満都市
（中核市を含む）

７２市
※平均人口217,022人

最高 渋谷区 200,000

平均 56,840

呉市 上位23番目 50,000

最低 豊田市 44,166合併経験ありの
中核市 ３０市

※平均人口380,148人

最高 富山市ほか 150,000

平均 88,817

※呉市議会事務局の調査による : R1.6及び12

（単位；円）

区     分 政  務  活  動  費

18,000 25,000 30,000 50,000一人当たり月額 5,000 10,000 12,000 15,000

政務活動費について

※ 平成12年度までは市政調査研究費

年度 昭53 昭55 昭57 昭59 昭61 昭63 平2 平4

    平成13～24年度は政務調査費

(単位；円)

２．各区分の平均との比較

１．政務活動費の推移



①合併経験ありの中核市

人口
（H31.4.1現在）

面積
（㎢）

北海道 函館市 257,085 677.87 45,000
青森県 青森市 282,061 824.61 90,000
青森県 八戸市 228,622 305.56 80,000
岩手県 盛岡市 288,816 886.47 50,000
秋田県 秋田市 305,944 906.07 100,000
栃木県 宇都宮市 518,470 416.85 100,000
群馬県 前橋市 336,641 311.59 100,000
群馬県 高崎市 373,331 459.16 83,333
千葉県 柏市 426,224 114.74 80,000
富山県 富山市 415,904 1,241.77 最高 150,000
長野県 長野市 376,080 834.81 85,000
岐阜県 岐阜市 408,970 203.60 最高 150,000
愛知県 岡崎市 387,887 387.20 50,000
愛知県 豊田市 425,340 918.32 最低 44,166
滋賀県 大津市 342,695 464.51 70,000
兵庫県 姫路市 530,309 534.35 85,000
奈良県 奈良市 356,352 276.94 70,000
岡山県 倉敷市 481,844 355.63 120,000
広島県 福山市 468,380 518.14 130,000
山口県 下関市 257,890 716.10 50,000
香川県 高松市 425,949 375.53 100,000
愛媛県 松山市 509,251 429.40 102,000
高知県 高知市 328,283 309.00 100,000
福岡県 久留米市 304,703 229.96 50,000
長崎県 長崎市 418,998 405.86 最高 150,000
長崎県 佐世保市 249,949 426.06 50,000
大分県 大分市 477,858 502.39 100,000
宮崎県 宮崎市 401,987 643.67 80,000
鹿児島県 鹿児島市 594,943 547.58 最高 150,000

広島県 呉市 223,685 352.81 50,000
380,148 519.22 88,817

政務活動費：柏市は会派無所属50,000円
　　　　　　

市　　名 政務活動費(円)

平均

３．政務活動費 合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



②17～28万未満都市（中核市を含む）
人口

（H31.4.1現在）
面積
（㎢）

北海道 函館市 257,085 677.87 45,000
北海道 釧路市 168,730 1,362.90 40,000
北海道 苫小牧市 171,275 561.58 25,000
青森県 弘前市 170,452 524.20 50,000
青森県 八戸市 228,622 305.56 80,000
山形県 山形市 249,620 381.58 100,000
茨城県 水戸市 269,596 217.32 90,000
茨城県 日立市 177,088 225.78 45,000
茨城県 つくば市 233,868 283.72 30,000
群馬県 太田市 224,271 175.54 35,833
群馬県 伊勢崎市 213,213 139.44 35,000
埼玉県 熊谷市 197,243 159.82 30,833
埼玉県 草加市 248,813 27.46 50,000
埼玉県 春日部市 234,246 66.00 50,000
埼玉県 上尾市 228,539 45.51 25,000
千葉県 佐倉市 175,476 103.69 40,000
千葉県 習志野市 173,362 20.97 30,000
千葉県 市原市 276,318 368.17 100,000
千葉県 流山市 191,792 35.32 40,000
千葉県 八千代市 198,965 51.39 40,000
東京都 目黒区 280,241 14.67 140,000
東京都 墨田区 272,861 13.77 140,000
東京都 港区 258,696 20.37 150,000
東京都 渋谷区 228,070 15.11 最高 200,000
東京都 文京区 224,204 11.29 140,000
東京都 荒川区 216,063 10.16 80,000
東京都 台東区 200,003 10.11 125,000
東京都 立川市 183,923 24.36 50,000
東京都 三鷹市 187,571 16.42 27,000
東京都 府中市 259,573 29.43 45,000
東京都 調布市 231,229 21.58 25,000
東京都 小平市 193,588 20.51 30,000
東京都 日野市 185,530 27.55 45,000
東京都 西東京市 203,222 15.75 20,000
神奈川県 平塚市 257,499 67.88 50,000
神奈川県 鎌倉市 172,321 39.67 50,000
神奈川県 小田原市 190,454 113.81 65,000
神奈川県 茅ヶ崎市 241,723 35.76 40,000
神奈川県 厚木市 224,655 93.84 60,000
神奈川県 大和市 237,375 27.09 35,000
新潟県 長岡市 269,920 891.06 60,000
新潟県 上越市 192,068 973.81 50,000
富山県 高岡市 171,174 209.57 75,000
福井県 福井市 263,109 536.41 150,000
山梨県 甲府市 187,868 212.47 40,000
長野県 松本市 238,647 978.47 20,833
静岡県 沼津市 195,039 186.96 40,000
静岡県 富士市 253,410 244.95 37,500
静岡県 磐田市 169,725 163.45 25,000
愛知県 豊川市 183,767 161.14 23,000
愛知県 安城市 189,331 86.05 30,000
愛知県 西尾市 172,424 161.22 最低 15,000
三重県 津市 278,440 711.19 50,000

市　　名 政務活動費(円)



三重県 鈴鹿市 199,949 194.46 50,000
京都府 宇治市 186,657 67.54 50,000
大阪府 岸和田市 194,952 72.72 50,000
大阪府 八尾市 266,549 41.72 70,000
大阪府 寝屋川市 232,896 24.70 45,000
大阪府 和泉市 185,890 84.98 70,000
兵庫県 加古川市 264,847 138.48 70,000
兵庫県 宝塚市 224,728 101.89 80,000
兵庫県 伊丹市 202,994 25.09 60,000
鳥取県 鳥取市 187,288 765.31 30,000
島根県 松江市 201,887 572.99 40,000
島根県 出雲市 175,593 624.36 37,500
広島県 東広島市 187,182 635.16 25,000
山口県 下関市 257,890 716.10 50,000
山口県 山口市 194,444 1,023.23 30,000
徳島県 徳島市 253,250 191.39 70,000
佐賀県 佐賀市 232,692 431.84 50,000
長崎県 佐世保市 249,949 426.06 50,000

広島県 呉市 223,685 352.81 50,000
平均 217,022 255.15 56,840



①合併経験ありの中核市 ②17～28万未満都市（中核市を含む）

順位 市名 政務活動費(円) 順位 市名 政務活動費(円)

1 富山市 150,000 1 渋谷区 200,000

1 岐阜市 150,000 2 港区 150,000

1 長崎市 150,000 2 福井市 150,000

1 鹿児島市 150,000 4 目黒区 140,000

5 福山市 130,000 4 墨田区 140,000

6 倉敷市 120,000 4 文京区 140,000

7 松山市 102,000 7 台東区 125,000

8 秋田市 100,000 8 山形市 100,000

8 宇都宮市 100,000 8 市原市 100,000

8 前橋市 100,000 10 水戸市 90,000

8 高松市 100,000 11 八戸市 80,000

8 高知市 100,000 11 荒川区 80,000

8 大分市 100,000 11 宝塚市 80,000

14 青森市 90,000 14 高岡市 75,000

15 長野市 85,000 15 八尾市 70,000

15 姫路市 85,000 15 和泉市 70,000

17 高崎市 83,333 15 加古川市 70,000

18 八戸市 80,000 15 徳島市 70,000

18 柏市 80,000 19 小田原市 65,000

18 宮崎市 80,000 20 厚木市 60,000

21 大津市 70,000 20 長岡市 60,000

21 奈良市 70,000 20 伊丹市 60,000

23 盛岡市 50,000 23 弘前市 50,000

23 岡崎市 50,000 23 草加市 50,000

23 下関市 50,000 23 春日部市 50,000

23 久留米市 50,000 23 立川市 50,000

23 佐世保市 50,000 23 平塚市 50,000

23 呉市 50,000 23 鎌倉市 50,000

29 函館市 45,000 23 上越市 50,000

30 豊田市 44,166 23 津市 50,000

88,817 23 鈴鹿市 50,000

23 宇治市 50,000

23 岸和田市 50,000

23 下関市 50,000

23 佐賀市 50,000

23 佐世保市 50,000

23 呉市 50,000

38 函館市 45,000

38 日立市 45,000

38 府中市 45,000

38 日野市 45,000

38 寝屋川市 45,000

43 釧路市 40,000

43 佐倉市 40,000

43 流山市 40,000

平均

４．政務活動費ランキング

合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



43 八千代市 40,000

43 茅ヶ崎市 40,000

43 甲府市 40,000

43 沼津市 40,000

43 松江市 40,000

51 富士市 37,500

51 出雲市 37,500

53 太田市 35,833

54 伊勢崎市 35,000

54 大和市 35,000

56 熊谷市 30,833

57 つくば市 30,000

57 習志野市 30,000

57 小平市 30,000

57 安城市 30,000

57 鳥取市 30,000

57 山口市 30,000

63 三鷹市 27,000

64 苫小牧市 25,000

64 上尾市 25,000

64 調布市 25,000

64 磐田市 25,000

64 東広島市 25,000

69 豊川市 23,000

70 松本市 20,833

71 西東京市 20,000

72 西尾市 15,000

56,840平均



3,000 4,000 2,000

費用弁償

費用弁償について

(単位；円)

年度 昭55 平2 平11

※呉市議会事務局の調査による : R1.6及び12

区分

一人当たり日額

有

無

56.7%

43.3%

呉市 日額2,000円

合併経験ありの
中核市 ３０市

※平均人口380,148人

有

無

38.9%

61.1%

17

13

28

44

（定額４）

（定額11）17～28万未満都市
（中核市を含む）７２市
※平均人口217,022人

１．費用弁償の推移

２．各区分の平均との比較



①合併経験ありの中核市

日額 廃止年月日
北海道 函館市 交通費の実費相当額
青森県 青森市 平成29年4月
青森県 八戸市 平成29年1月

岩手県 盛岡市
住居から本庁舎までの距離に応じ，300
～4,000円（2㎞未満は支給なし）

秋田県 秋田市 平成25年4月
栃木県 宇都宮市 平成20年10月
群馬県 前橋市 平成9年7月
群馬県 高崎市 平成12年4月
千葉県 柏市
富山県 富山市 平成28年12月
長野県 長野市 1km当たり37円
岐阜県 岐阜市 平成23年4月
愛知県 岡崎市
愛知県 豊田市 90～2,050円

滋賀県 大津市

・居住地から招集地までの距離が路程
2km以上10km未満は，費用弁償（1回に
つき）500円，路程10km以上15km未満は
1,000円，路程15km以上20km未満は
1,500円，路程20km以上は2,000円。
・路程20km以上の場合，大津市職員等
の旅費に関する条例により計算した額
が，2,000円を超えるときは同条例によ
り計算した額。

兵庫県 姫路市
陸路：37円／km（1km未満切り捨て）
水路：船賃の実費

奈良県 奈良市 平成18年4月

岡山県 倉敷市
3,000（5km以上）
2,500（5km未満）

広島県 福山市
5km未満1,000円
5km以上10キロ未満2,000円
10km以上4,000円

山口県 下関市
※37円×自宅からの往復距離（1㎞切り
捨て）

香川県 高松市 3,000円

愛媛県 松山市
各議員の住居と議場との間の交通機関
運賃相当額

高知県 高知市
4km未満…4,000円
4㎞以上…4,500円

平成17年4月
凍結

福岡県 久留米市 平成29年4月
長崎県 長崎市 平成17年1月

市　　名
費用弁償

３．費用弁償

合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



長崎県 佐世保市

住居から本会議等の開催場所までの片
道の路程の区分に応じ，各号に定める
額
（1）2km未満
日額3,000円
（2）2km以上5km未満
日額3,500円
（3）5km以上10km未満
日額4,000円
（4）10km以上15km未満
日額4,500円
（5）15km以上 日額5,000円
※公用車を使用した議長等の費用弁償
の額は，日額3,000円

大分県 大分市 3,000円

宮崎県 宮崎市
10㎞未満3,000円
10㎞以上5,000円

鹿児島県 鹿児島市 3,000円

広島県 呉市 2,000円

　　　　　　



②17～28万未満都市（中核市を含む）

日額 廃止年月日
北海道 函館市 交通費の実費相当額

北海道 釧路市
片道2km以上で交通費相当（車賃は1km
につき37円）

北海道 苫小牧市 片道6km以上の場合にバス賃実費支給

青森県 弘前市 1,500円＋交通費(4km以上)
青森県 八戸市 平成29年1月
山形県 山形市
茨城県 水戸市
茨城県 日立市 平成10年4月
茨城県 つくば市 2,000円
群馬県 太田市
群馬県 伊勢崎市
埼玉県 熊谷市 3,000円
埼玉県 草加市 平成24年4月
埼玉県 春日部市 平成22年4月
埼玉県 上尾市 2,000円

千葉県 佐倉市
交通機関利用は実費。車賃は1kmにつき
37円

千葉県 習志野市 平成13年6月
千葉県 市原市 平成24年6月
千葉県 流山市
千葉県 八千代市 平成20年4月
東京都 目黒区 2,000円
東京都 墨田区 平成25年4月
東京都 港区 2,000円

東京都 渋谷区 2,000円

東京都 文京区
3,000円
※公用車使用の場合は1,000円

東京都 荒川区 平成19年4月
東京都 台東区 平成24年4月
東京都 立川市
東京都 三鷹市
東京都 府中市 昭和30年7月
東京都 調布市
東京都 小平市
東京都 日野市 3,000円
東京都 西東京市

神奈川県 平塚市
最も経済的な通常の経路及び方法によ
り旅行した場合の旅費

神奈川県 鎌倉市
神奈川県 小田原市 平成19年4月
神奈川県 茅ヶ崎市
神奈川県 厚木市

神奈川県 大和市
県内:平成13年度
県外:平成17年度

新潟県 長岡市
住居から参集場所までの片道距離に1km
につき20円を乗じて得た額（ただし，
2km未満は支給しない）。

新潟県 上越市 1,500円
富山県 高岡市 2,500円
福井県 福井市 平成23年5月
山梨県 甲府市 平成11年4月

市　　名
費用弁償



長野県 松本市 実費
静岡県 沼津市 1,000円～2,300円
静岡県 富士市 平成21年4月
静岡県 磐田市 平成20年5月
愛知県 豊川市
愛知県 安城市
愛知県 西尾市

三重県 津市
住居から参集場所までの往復に要する
距離1kmにつき37円

三重県 鈴鹿市
自宅から参集場所までの往復に要する
距離1kmにつき37円

京都府 宇治市 平成19年1月
大阪府 岸和田市 平成11年3月
大阪府 八尾市 平成13年4月
大阪府 寝屋川市 平成14年4月
大阪府 和泉市
兵庫県 加古川市
兵庫県 宝塚市 平成16年4月
兵庫県 伊丹市 市職員と同額
鳥取県 鳥取市

島根県 松江市

議員の住居から招集場所までの距離の
区分に応じ定める額
片道5㎞未満1日につき1,000円
片道5㎞以上15㎞未満1日につき2,000円
片道15㎞以上1日につき3,000円

島根県 出雲市 0～2,590円（距離に応じて）

広島県 東広島市
職員の旅費に関する規則に基づき，市
内区域内の移動における車賃を支給

山口県 下関市
※37円×自宅からの往復距離（1㎞切り
捨て）

山口県 山口市
徳島県 徳島市
佐賀県 佐賀市 平成16年4月

長崎県 佐世保市

住居から本会議等の開催場所までの片
道の路程の区分に応じ，各号に定める
額
（1）2km未満
　　日額　3,000円
（2）2km以上5km未満
　　日額　3,500円
（3）5km以上10km未満
　　日額　4,000円
（4）10km以上15km未満
　　日額　4,500円
（5）15km以上
　　日額　5,000円
※公用車を使用した議長等の費用弁償
の額は，日額3,000円

広島県 呉市 2,000円



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位･円)

呉市 年額150,000円

無 66 91.7%

17～28万未満都市
（中核市を含む）７２市
※平均人口217,022人

有 6 8.3%

※呉市議会事務局の調査による : R1.6及び12

区分 行政視察費

合併経験ありの
中核市 ３０市

※平均人口380,148人

有 10 33.3%

無 20 66.7%

200,000 150,000

年度 ～昭51 昭52 昭54 昭63 平3

一人当たり年額 100,000 120,000 150,000 180,000

行政視察費について

(単位；円)

令1

２．各区分の平均との比較

１．個人行政視察費の推移



①合併経験ありの中核市

青森県 青森市 一般行政視察200,000円

青森県 八戸市 個人行政視察170,000円

群馬県 前橋市 議員派遣110,000円

兵庫県 姫路市 会派　200,000円

広島県 福山市 会派行政視察100,000円

山口県 下関市 一般調査旅費150,000円

香川県 高松市 個人行政視察100,000円

福岡県 久留米市 会派視察180,000円

大分県 大分市 一般行政視察170,000円

広島県 呉市 個人行政視察150,000円

　　　　　　

②17～28万未満都市（中核市を含む）

青森県 弘前市 会派一般行政視察170,000円

青森県 八戸市 個人行政視察170,000円

神奈川県 大和市 会派・個人の行政視察 100,000円

山口県 下関市 一般調査旅費150,000円

徳島県 徳島市 個人行政視察400,000円

広島県 呉市 個人行政視察150,000円

市　　名 行政視察費

市　　名 行政視察費

３．行政視察費

合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



0.61

平均 0.78

呉市 上位25番目 0.61

最大 安城市 1.28

　財政力指数は総務省・平成29年度地方公共団体の主要財政指標一覧より

財政力指数

最大 豊田市 1.52

最小 函館市 0.47

呉市 上位37番目 0.590%

平均 0.82

呉市

最小 苫小牧市 0.240% 最小 荒川区 0.34

上位59番目

17～28万未満都市
（中核市を含む）

７２市
※平均人口217,022人

最大 佐倉市 0.889%

平均 0.589%

議会費・財政力指数について

※呉市議会事務局の調査による : R1.6及び12

合併経験ありの
中核市 ３０市

※平均人口380,148人

最大 呉市 0.590%

最小 函館市 0.274%

区     分 一般会計に占める議会費の割合

平均 0.483%

呉市 上位1番目 0.590%

１．各区分の平均との比較



①合併経験ありの中核市

平成31年度一般会計
予算額（千円）

議会費
（千円）

議員
定数

北海道 函館市 135,620,000 371,997 最小 0.274% 最小 0.47 27
青森県 青森市 122,746,000 644,247 0.525% 0.56 35
青森県 八戸市 99,700,000 559,048 0.561% 0.67 32
岩手県 盛岡市 111,530,000 655,387 0.588% 0.74 38
秋田県 秋田市 134,500,000 692,376 0.515% 0.67 36
栃木県 宇都宮市 216,500,000 960,848 0.444% 0.99 45
群馬県 前橋市 144,097,941 638,815 0.443% 0.81 38
群馬県 高崎市 168,140,000 698,746 0.416% 0.85 38
千葉県 柏市 134,260,000 677,217 0.504% 0.95 36
富山県 富山市 164,238,750 795,051 0.484% 0.82 38
長野県 長野市 150,500,000 732,856 0.487% 0.74 39
岐阜県 岐阜市 172,050,000 836,711 0.486% 0.86 38
愛知県 岡崎市 130,020,000 704,462 0.542% 1.01 37
愛知県 豊田市 184,300,000 888,109 0.482% 最大 1.52 45
滋賀県 大津市 113,460,901 631,876 0.557% 0.82 38
兵庫県 姫路市 221,500,000 1,054,205 0.476% 0.88 47
奈良県 奈良市 133,790,000 689,117 0.515% 0.77 39
岡山県 倉敷市 198,809,324 882,322 0.444% 0.87 43
広島県 福山市 174,070,000 789,082 0.453% 0.82 40
山口県 下関市 114,510,000 588,913 0.514% 0.55 34
香川県 高松市 153,900,000 774,416 0.503% 0.83 40
愛媛県 松山市 183,800,000 839,783 0.457% 0.76 43
高知県 高知市 148,000,000 661,991 0.447% 0.62 34
福岡県 久留米市 134,150,000 668,238 0.498% 0.66 36
長崎県 長崎市 204,397,948 846,046 0.414% 0.59 40
長崎県 佐世保市 125,310,886 600,998 0.480% 0.52 33
大分県 大分市 175,041,000 945,273 0.540% 0.90 44
宮崎県 宮崎市 160,480,000 714,904 0.445% 0.67 40
鹿児島県 鹿児島市 267,033,000 1,115,408 0.418% 0.72 50

広島県 呉市 100,290,000 591,683 最大 0.590% 0.61 32
155,891,525 741,671 0.483% 0.78 38.5

市　　名

平均

議会費の割合 財政力指数

２．議会費・財政力指数

合併経験ありの中核市，17～28万人未満の都市（中核市を含む）



②17～28万未満都市（中核市を含む）

平成31年度一般会計
予算額（千円）

議会費
（千円）

議員
定数

北海道 函館市 135,620,000 371,997 0.274% 0.47 27
北海道 釧路市 95,300,000 343,570 0.361% 0.45 28
北海道 苫小牧市 134,104,569 322,323 最小 0.240% 0.77 28
青森県 弘前市 76,730,000 434,976 0.567% 0.49 28
青森県 八戸市 99,700,000 559,048 0.561% 0.67 32
山形県 山形市 94,414,000 678,588 0.719% 0.77 33
茨城県 水戸市 127,919,000 558,540 0.437% 0.85 28
茨城県 日立市 71,738,000 444,166 0.619% 0.83 28
茨城県 つくば市 88,040,000 400,335 0.455% 1.02 28
群馬県 太田市 79,750,000 460,084 0.577% 1.06 30
群馬県 伊勢崎市 75,300,000 464,889 0.617% 0.83 30
埼玉県 熊谷市 66,500,000 455,679 0.685% 0.89 30
埼玉県 草加市 79,130,000 421,628 0.533% 0.91 28
埼玉県 春日部市 72,140,000 438,607 0.608% 0.78 32
埼玉県 上尾市 65,480,000 430,221 0.657% 0.90 30
千葉県 佐倉市 46,536,000 413,562 最大 0.889% 0.91 28
千葉県 習志野市 63,480,000 476,203 0.750% 0.93 30
千葉県 市原市 94,770,000 578,100 0.610% 1.01 32
千葉県 流山市 60,067,000 404,036 0.673% 0.93 28
千葉県 八千代市 56,850,000 396,624 0.698% 0.94 28
東京都 目黒区 106,244,564 735,173 0.692% 0.78 36
東京都 墨田区 119,515,000 677,283 0.567% 0.41 32
東京都 港区 141,570,000 719,824 0.508% 1.25 34
東京都 渋谷区 92,395,000 765,069 0.828% 0.96 34
東京都 文京区 102,276,000 655,233 0.641% 0.66 34
東京都 荒川区 102,290,000 621,000 0.607% 最小 0.34 32
東京都 台東区 99,500,000 682,349 0.686% 0.46 32
東京都 立川市 75,493,000 475,812 0.630% 1.17 28
東京都 三鷹市 68,975,802 516,191 0.748% 1.18 28
東京都 府中市 100,970,000 543,471 0.538% 1.21 30
東京都 調布市 91,810,000 511,000 0.557% 1.25 28
東京都 小平市 66,346,000 470,306 0.709% 0.98 28
東京都 日野市 68,800,000 383,000 0.557% 0.98 24
東京都 西東京市 71,413,000 463,466 0.649% 0.91 28
神奈川県 平塚市 80,780,000 448,861 0.556% 0.97 26
神奈川県 鎌倉市 61,239,000 441,193 0.720% 1.08 26
神奈川県 小田原市 67,300,000 458,325 0.681% 0.97 27
神奈川県 茅ヶ崎市 71,340,000 427,585 0.599% 0.95 28
神奈川県 厚木市 86,300,000 462,720 0.536% 1.15 28
神奈川県 大和市 77,440,000 410,035 0.529% 0.97 28
新潟県 長岡市 135,362,000 548,234 0.405% 0.61 34
新潟県 上越市 98,282,550 410,403 0.418% 0.64 32
富山県 高岡市 65,639,064 444,431 0.677% 0.75 27
福井県 福井市 105,921,000 689,711 0.651% 0.85 32
山梨県 甲府市 74,443,500 541,193 0.727% 0.77 32
長野県 松本市 88,010,000 464,770 0.528% 0.72 31
静岡県 沼津市 72,070,000 459,538 0.638% 0.96 28
静岡県 富士市 93,600,000 496,947 0.531% 1.00 32
静岡県 磐田市 66,630,000 359,855 0.540% 0.85 26
愛知県 豊川市 62,290,000 432,946 0.695% 0.88 30
愛知県 安城市 67,290,000 413,442 0.614% 最大 1.28 28
愛知県 西尾市 55,060,000 395,606 0.718% 0.98 30
三重県 津市 114,653,401 597,246 0.521% 0.73 34

市　　名 議会費の割合 財政力指数



三重県 鈴鹿市 63,367,000 490,061 0.773% 0.88 32
京都府 宇治市 62,480,000 450,076 0.720% 0.76 28
大阪府 岸和田市 76,856,983 425,648 0.554% 0.61 24
大阪府 八尾市 99,231,416 521,020 0.525% 0.76 28
大阪府 寝屋川市 86,040,000 455,224 0.529% 0.68 24
大阪府 和泉市 116,038,320 415,744 0.358% 0.74 24
兵庫県 加古川市 83,880,000 541,967 0.646% 0.90 31
兵庫県 宝塚市 79,420,000 488,311 0.615% 0.89 26
兵庫県 伊丹市 75,900,000 506,162 0.667% 0.83 28
鳥取県 鳥取市 100,100,000 459,629 0.459% 0.52 32
島根県 松江市 100,198,000 494,318 0.493% 0.58 34
島根県 出雲市 78,870,000 411,650 0.522% 0.53 32
広島県 東広島市 82,280,000 452,154 0.550% 0.83 30
山口県 下関市 114,510,000 588,913 0.514% 0.55 34
山口県 山口市 90,180,000 441,718 0.490% 0.65 34
徳島県 徳島市 99,670,000 550,207 0.552% 0.82 30
佐賀県 佐賀市 98,400,000 597,000 0.607% 0.64 36
長崎県 佐世保市 125,310,886 600,998 0.480% 0.52 33
広島県 呉市 100,290,000 591,683 0.590% 0.61 32

平均 87,053,334 495,248 0.589% 0.82 29.8



①合併経験ありの中核市

（１）議会費 （２）財政力指数

順位 市名
議会費の
割合

議員
定数

順位 市名 財政力指数
議員
定数

1 呉市 0.590% 32 1 豊田市 1.52 45
2 盛岡市 0.588% 38 2 岡崎市 1.01 37
3 八戸市 0.561% 32 3 宇都宮市 0.99 45
4 大津市 0.557% 38 4 柏市 0.95 36
5 岡崎市 0.542% 37 5 大分市 0.90 44
6 大分市 0.540% 44 6 姫路市 0.88 47
7 青森市 0.525% 35 7 倉敷市 0.87 43
8 奈良市 0.515% 39 8 岐阜市 0.86 38
9 秋田市 0.515% 36 9 高崎市 0.85 38
10 下関市 0.514% 34 10 高松市 0.83 40
11 柏市 0.504% 36 11 大津市 0.82 38
12 高松市 0.503% 40 11 富山市 0.82 38
13 久留米市 0.498% 36 11 福山市 0.82 40
14 長野市 0.487% 39 14 前橋市 0.81 38
15 岐阜市 0.486% 38 15 奈良市 0.77 39
16 富山市 0.484% 38 16 松山市 0.76 43
17 豊田市 0.482% 45 17 盛岡市 0.74 38
18 佐世保市 0.480% 33 17 長野市 0.74 39
19 姫路市 0.476% 47 19 鹿児島市 0.72 50
20 松山市 0.457% 43 20 八戸市 0.67 32
21 福山市 0.453% 40 20 秋田市 0.67 36
22 高知市 0.447% 34 20 宮崎市 0.67 40
23 宮崎市 0.445% 40 23 久留米市 0.66 36
24 宇都宮市 0.444% 45 24 高知市 0.62 34

25 倉敷市 0.444% 43 25 呉市 0.61 32
26 前橋市 0.443% 38 26 長崎市 0.59 40
27 鹿児島市 0.418% 50 27 青森市 0.56 35
28 高崎市 0.416% 38 28 下関市 0.55 34
29 長崎市 0.414% 40 29 佐世保市 0.52 33
30 函館市 0.274% 27 30 函館市 0.47 27

0.483% 38.5 0.78 38.5平均 平均

３．ランキング 合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）３．ランキング 合併経験ありの中核市，17～28万未満都市（中核市を含む）



②17～28万未満都市（中核市を含む）
（１）議会費 （２）財政力指数

順位 市名
議会費の
割合

議員
定数

順位 市名 財政力指数
議員
定数

1 佐倉市 0.889% 28 1 安城市 1.28 28
2 渋谷区 0.828% 34 2 港区 1.25 34
3 鈴鹿市 0.773% 32 2 調布市 1.25 28
4 習志野市 0.750% 30 4 府中市 1.21 30
5 三鷹市 0.748% 28 5 三鷹市 1.18 28
6 甲府市 0.727% 32 6 立川市 1.17 28
7 鎌倉市 0.720% 26 7 厚木市 1.15 28
8 宇治市 0.720% 28 8 鎌倉市 1.08 26
9 山形市 0.719% 33 9 太田市 1.06 30
10 西尾市 0.718% 30 10 つくば市 1.02 28
11 小平市 0.709% 28 11 市原市 1.01 32
12 八千代市 0.698% 28 12 富士市 1.00 32
13 豊川市 0.695% 30 13 小平市 0.98 28
14 目黒区 0.692% 36 13 日野市 0.98 24
15 台東区 0.686% 32 13 西尾市 0.98 30
16 熊谷市 0.685% 30 16 平塚市 0.97 26
17 小田原市 0.681% 27 16 小田原市 0.97 27
18 高岡市 0.677% 27 16 大和市 0.97 28
19 流山市 0.673% 28 19 渋谷区 0.96 34
20 伊丹市 0.667% 28 19 沼津市 0.96 28
21 上尾市 0.657% 30 21 茅ヶ崎市 0.95 28
22 福井市 0.651% 32 22 八千代市 0.94 28
23 西東京市 0.649% 28 23 習志野市 0.93 30
24 加古川市 0.646% 31 23 流山市 0.93 28
25 文京区 0.641% 34 25 草加市 0.91 28
26 沼津市 0.638% 28 25 佐倉市 0.91 28
27 立川市 0.630% 28 25 西東京市 0.91 28
28 日立市 0.619% 28 28 上尾市 0.90 30
29 伊勢崎市 0.617% 30 28 加古川市 0.90 31
30 宝塚市 0.615% 26 30 熊谷市 0.89 30
31 安城市 0.614% 28 30 宝塚市 0.89 26
32 市原市 0.610% 32 32 豊川市 0.88 30
33 春日部市 0.608% 32 32 鈴鹿市 0.88 32
34 荒川区 0.607% 32 34 水戸市 0.85 28
35 佐賀市 0.607% 36 34 福井市 0.85 32
36 茅ヶ崎市 0.599% 28 34 磐田市 0.85 26

37 呉市 0.590% 32 37 日立市 0.83 28
38 太田市 0.577% 30 37 伊勢崎市 0.83 30
39 弘前市 0.567% 28 37 伊丹市 0.83 28
40 墨田区 0.567% 32 37 東広島市 0.83 30
41 八戸市 0.561% 32 41 徳島市 0.82 30
42 日野市 0.557% 24 42 春日部市 0.78 32
43 調布市 0.557% 28 42 目黒区 0.78 36
44 平塚市 0.556% 26 44 苫小牧市 0.77 28
45 岸和田市 0.554% 24 44 山形市 0.77 33
46 徳島市 0.552% 30 44 甲府市 0.77 32
47 東広島市 0.550% 30 47 宇治市 0.76 28
48 磐田市 0.540% 26 47 八尾市 0.76 28
49 府中市 0.538% 30 49 高岡市 0.75 27
50 厚木市 0.536% 28 50 和泉市 0.74 24
51 草加市 0.533% 28 51 津市 0.73 34



52 富士市 0.531% 32 52 松本市 0.72 31
53 大和市 0.529% 28 53 寝屋川市 0.68 24
54 寝屋川市 0.529% 24 54 八戸市 0.67 32
55 松本市 0.528% 31 55 文京区 0.66 34
56 八尾市 0.525% 28 56 山口市 0.65 34
57 出雲市 0.522% 32 57 上越市 0.64 32
58 津市 0.521% 34 57 佐賀市 0.64 36
59 下関市 0.514% 34 59 長岡市 0.61 34
60 港区 0.508% 34 59 岸和田市 0.61 24

61 松江市 0.493% 34 59 呉市 0.61 32
62 山口市 0.490% 34 62 松江市 0.58 34
63 佐世保市 0.480% 33 63 下関市 0.55 34
64 鳥取市 0.459% 32 64 出雲市 0.53 32
65 つくば市 0.455% 28 65 鳥取市 0.52 32
66 水戸市 0.437% 28 65 佐世保市 0.52 33
67 上越市 0.418% 32 67 弘前市 0.49 28
68 長岡市 0.405% 34 68 函館市 0.47 27
69 釧路市 0.361% 28 69 台東区 0.46 32
70 和泉市 0.358% 24 70 釧路市 0.45 28
71 函館市 0.274% 27 71 墨田区 0.41 32
72 苫小牧市 0.240% 28 72 荒川区 0.34 32

0.589% 29.8 0.82 29.8平均 平均


